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Oświadczenie 
Prezydium 
Konferencji 
Episkopatu Polski

O d pewnego czasu jesteśmy w Polsce uczestni-
kami publicznej debaty na temat klauzuli su-

mienia, a także odmowy aborcji nieuleczalnie cho-
rego poczętego in vitro dziecka oraz konsekwencji 
prawnych wobec lekarza odmawiającego aborcji. 
W obliczu tej głośnej dyskusji warto przywołać kil-
ka podstawowych zasad zawartych w nauczaniu św. 
Jana Pawła II. Należy to uczynić tym bardziej, że wie-
lu przedstawicieli życia publicznego, zwłaszcza poli-
tycznego, wyrażało swój hołd dla Papieża.

Św. Jan Paweł II jednoznacznie potępił odbie-
ranie życia niewinnej istocie ludzkiej poprzez abor-
cję: „oświadczam, że bezpośrednie przerwanie ciąży, 
to znaczy zamierzone jako cel czy jako środek, jest 
zawsze poważnym nieładem moralnym, gdyż jest 
dobrowolnym zabójstwem niewinnej istoty ludz-
kiej. [...] Żadna okoliczność, żaden cel, żadne prawo 
na świecie nigdy nie będą mogły uczynić godziwym 
aktu, który sam w sobie jest niegodziwy, ponieważ 
sprzeciwia się Prawu Bożemu, zapisanemu w sercu 
każdego człowieka, poznawalnemu przez sam ro-
zum i głoszonemu przez Kościół” (EV 62).

W encyklice „Evangelium vitae”, Papież świa-
dom obecności chrześcijan w świecie pluralistycz-
nym, świadom autonomii państwa i Kościoła, świa-
dom pluralizmu wartości – podkreślił dobitnie: „Nie 
ulega wątpliwości, że zadanie prawa cywilnego jest 
inne niż prawa moralnego, a zakres jego oddziały-
wania węższy. Jednak w żadnej dziedzinie życia pra-

wo cywilne nie może zastąpić sumienia ani narzu-
cać norm, które przekraczają jego kompetencje” (EV 
71). Rozwijając tę myśl, skrytykował ustawy dopusz-
czające w jakichkolwiek okolicznościach odbieranie 
życia nienarodzonym: „Przerywanie ciąży i eutana-
zja są [...] zbrodniami, których żadna ludzka ustawa 
nie może uznać za dopuszczalne. Ustawy, które to 
czynią, nie tylko nie są w żaden sposób wiążące dla 
sumienia, ale stawiają wręcz człowieka wobec po-
ważnej i konkretnej powinności przeciwstawienia 
się im poprzez sprzeciw sumienia” (EV 73).

W kontekście decyzji administracyjnych, któ-
re dotykają prof. Bogdana Chazana, odmawiającego 
aborcji dyrektora kliniki, warto przypomnieć pod-
kreślenie rangi owej powinności sumienia i jej kon-
sekwencji: „Kto powołuje się na sprzeciw sumienia, 
nie może być narażony nie tylko na sankcje karne, ale 
także na żadne inne ujemne konsekwencje prawne, 
dyscyplinarne, materialne czy zawodowe” (EV 74). 
Św. Jan Paweł II jednoznacznie oceniał zło aborcji, 
ale nigdy nie potępiał kobiety – matki, przywoły-
wał natomiast kręgi współodpowiedzialnych za tę 
zbrodnię. W tym kontekście pisał o współdziałaniu 
w złu, które „ma miejsce wówczas, gdy dokonany 
czyn – już to z samej swej natury, już to ze względu 
na określony kontekst kształtujących go okoliczno-
ści – ma charakter bezpośredniego uczestnictwa w 
działaniu przeciwko niewinnemu życiu ludzkiemu 
albo też wyraża poparcie dla niemoralnej intencji 
głównego sprawcy” (EV 74). Powyższe wskazania 
doktrynalne św. Jana Pawła II jednoznacznie okre-
ślają główne tematy podejmowanych dyskusji – ab-
solutne zło aborcji, powinność sprzeciwu sumienia 
wobec niegodziwego prawa cywilnego, zakaz dys-
kryminacji ze względu na sprzeciw sumienia, jak 
również problem współdziałania w złu, które może 
się dokonywać poprzez „poparcie dla niemoralnej 
intencji głównego sprawcy [zła]”.

Są to zasady, które określa Kościół katolicki w 
swoim nauczaniu urzędowym. Mogą one być i są – 

Nr 29 (36) • 18 lipca 2014

ISSN 2083-4403



2

nr 29 (286)
Bi

u
le

ty
n

 A
rc

h
id

ie
ce

zj
i G

d
Ań

sk
ie

j 1
8 

li
pc

a 
20

14
 

ce
n

tr
u

m
 in

fo
rm

Ac
yj

n
e 

Ar
ch

id
ie

ce
zj

i G
d

Ań
sk

ie
j  

w
w

w
.g

da
ns

k.
go

sc
.p

l

jak pokazuje to aktualna rzeczywistość – ignorowa-
ne przez część środowisk politycznych i medialnych. 
Często pojawiają się w debacie głosy, które domaga-
ją się bezwzględnego respektowania niemoralnych 
praw jednych, zabraniając jednocześnie szacunku 
dla głosu prawego sumienia. 

Warto ponownie w tym miejscu przywołać 
słowa encykliki św. Jana Pawła II: „można zaob-
serwować dwie tendencje, na pozór diametralnie 
sprzeczne. Z jednej strony pojedyncze osoby roszczą 
sobie prawo do całkowitej autonomii moralnego 
wyboru i żądają od państwa, aby nie opowiadało się 
po stronie żadnej określonej koncepcji etycznej i nie 
narzucało jej innym [...]. Z drugiej strony uważa się, 
że szacunek dla wolności wyboru innych wymaga, 
aby w sprawowaniu funkcji publicznych i zawodo-
wych nikt nie kierował się własnymi przekonania-
mi, ale każdy starał się spełniać wszelkie żądania 
obywateli, uznawane i gwarantowane przez ustawy 
prawne, przyjmując jako jedyne kryterium moralne 
w wypełnianiu swoich funkcji to, co zostało określo-
ne w tychże ustawach. W ten sposób odpowiedzial-
ność osoby zostaje powierzona prawu cywilnemu, 
co oznacza rezygnację z własnego sumienia przy-
najmniej w sferze działalności publicznej” (EV 69).

Kościół w Polsce jest szczególnie zobowią-
zany do wiernego przestrzegania dziedzictwa św. 
Jana Pawła II. Nie można pogodzić tego nauczania 
z działaniami „kultury śmierci” dokonywanymi 
wprost lub przez czynne współdziałanie, ale także 
przez popieranie intencji sprawców zła, czy też dys-
kryminowanie osób broniących Ewangelii życia. To 
stwierdzenie dotyczy każdego człowieka bez wyjąt-
ku. Ewangelia życia wyrasta bowiem w swoich fun-
damentach z prawa naturalnego, które obowiązuje 
wszystkich i każdego. Jak pisał św. Jan Paweł II w 
„Veritatis splendor”: „Wobec norm moralnych, które 
zabraniają popełniania czynów wewnętrznie złych, 
nie ma dla nikogo żadnych przywilejów ani wyjąt-
ków. Nie ma żadnego znaczenia, czy ktoś jest władcą 
świata, czy ostatnim „nędzarzem” na tej ziemi: wo-
bec wymogów moralnych wszyscy jesteśmy absolut-
nie równi” (VS 96).

Zarówno matka dziecka, jak i jej najbliżsi po-
winni być otoczeni różnego rodzaju opieką. Pewnej 
refleksji i dobroci potrzebują wszyscy bliscy zmarłe-
go dziecka, którego życie choć krótkie, było w obliczu 
Boga tak samo cenne, jak życie każdego człowieka.

Nasz szacunek należy się tym, którzy mocą 
prawego sumienia przypominają o wymogach pra-
wa moralnego, które nakazuje chronić życie. Wyra-

żamy też poparcie dla zlikwidowania niespójności 
przepisów, z jednej strony dających możliwość le-
karzom korzystania z klauzuli sumienia i odmowy 
dokonania aborcji, a z drugiej zobowiązujących 
do wskazania szpitala, gdzie jest ona dokonywana 
– co stanowi poważne ograniczenie pierwotnego 
uprawnienia i ewidentne cooperatio in malum, czyli 
współdziałanie w złu.
 

Abp Stanisław Gądecki
Metropolita Poznański

Przewodniczący KEP
 

Abp Marek Jędraszewski
Metropolita Łódzki

Zastępca Przewodniczącego KEP

 Bp Artur G. Miziński
Sekretarz Generalny KEP

 

 ► Warszawa, dnia 16 lipca 2014 r.

Komunikaty
Msza św. w języku angielskim 
w sezonie wakacyjnym 

W ydział Duszpasterski informuje, iż w sezonie 
wakacyjnym (lipiec, sierpień) w  każdą nie-

dzielę i  święto w  kościele pw. Św. Andrzeja Boboli 
w  Sopocie (ul. Powstańców Warszawy 15) o  godz. 
18.00 sprawowana jest Msza św. w  języku angiel-
skim.

/-/ Ks. Stefan Pasternak
Kanclerz Kurii

/-/ Ks. Andrzej Pradela
Dyrektor Wydziału Duszpasterskiego

Więcej przyjmujących 
Komunię św., mniej 
uczestniczących we Mszy św.        

W ięcej wiernych niż w roku poprzednim przy-
stępuje do Komunii św., ale mniej o blisko 1% 

uczestniczy we Mszach św. Instytut Statystyki Ko-
ścioła Katolickiego podał dziś dane statystyczne za 
2013 rok na ten temat.
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Wskaźnik communicantes, określający liczbę osób 
przystępujących podczas Mszy św. do Komunii św., 
po raz kolejny nieznacznie wzrósł i w 2013 wyniósł 
16,3%. 
Natomiast liczba osób uczestniczących w  niedziel-
nej Eucharystii zmniejszyła się o  blisko 1%. Spadek 
wskaźnika dominicantes dotyczy niemal wszystkich 
diecezji w Polsce. - W 2013 roku wskaźnik dominican-
tes zmniejszył się do poziomu 39,1%. Oznacza to, że 
kolejny już rok z rzędu Polacy rzadziej przychodzą na 
niedzielną Mszę św. – podkreśla ks. dr Wojciech Sa-
dłoń, dyrektor Instytutu Statystyki Kościoła Katolic-
kiego. Zwraca też uwagę, że po raz pierwszy od po-
czątku prowadzonych badań poziom dominicantes 
spadł poniżej 40%.

Najwięcej wiernych uczestniczy w Eucharystii w nie-
dzielę w  południowych diecezjach: tarnowskiej, 
rzeszowskiej, przemyskiej, krakowskiej i  bielsko-ży-
wieckiej. 

Choć i  w  pierwszej piątce widać duże różnice – 
w diecezji tarnowskiej uczestniczy we Mszy św. 69% 
wiernych, a w diecezji bielsko-żywieckiej – 49,3%. 

Najmniej wiernych uczestniczy we Mszach św. w ar-
chidiecezji szczecińsko-kamieńskiej, gdzie do ko-
ścioła chodzi mniej niż jedna czwarta (24,3%) oraz 
w diecezji koszalińsko-kołobrzeskiej (25%) i  łódzkiej 
(25,6%).

Do Komunii św. najwięcej wiernych przystępuje 
w diecezjach: tarnowskiej, przemysko-warszawskiej, 
opolskiej, pelplińskiej i zamojsko-lubaczowskiej. 

Najrzadziej Komunię św. przyjmują wierni z diece-
zji: sosnowieckiej, szczecińsko-kamieńskiej i  kosza-
lińsko-kołobrzeskiej.

Zauważalna jest także zmiana związana z  porą 
uczestniczenia we Mszy św. – Tę przemianę potwier-
dza dynamika wybieranych przez Polaków godzin 
Mszy św. Chociaż wciąż około 80% Polaków przycho-
dzi do kościoła przed południem, to jednak wzrasta 
grupa tych, którzy przekładają udział w Eucharystii 
na godziny popołudniowe i  wieczorne – wskazuje 
ks. Sadłoń.

Praktyki religijne są oznaką wiary i związku z Kościo-
łem. Regularne statystyczne ich badania obejmują-
ce wszystkie parafie w Polsce, prowadzone są już od 
ponad trzydziestu lat przez Instytut Statystyki Ko-
ścioła Katolickiego SAC.

 Instytut Statystyki Kościoła Katolickiego SAC

Informacja kapituły 
promującej wzorowe rodziny 
w Archidiecezji Gdańskiej 

T radycyjnie już, Kapituła Promująca Wzoro-
we   Rodziny z   terenu Archidiecezji Gdańskiej, 

działająca od 13 lat przy Sanktuarium Maryjnym 
w  Trąbkach Wielkich zwraca się do Czcigodnych 
Księży z prośbą, o nadsyłanie pisemnych opinii o ro-
dzinach, które mogą kandydować do miana rodzin 
wzorowych. 
Istotą podjętej  inicjatywy  jest wyszukiwanie  i eks-
ponowanie  rodzin, które w  opinii  lokalnego śro-
dowiska,  skutecznie wcielając w   życie wartości  
chrześcijańskie i uniwersalne zasady etyki, cieszą się 
niekwestionowanym autorytetem.  

Wybór rodziny może stać się okazją do podziękowa-
nia  tym  rodzinom, które bezinteresownie od wielu 
lat służą w naszych parafiach. Takie wyróżnienie jest 
dla rodziny dużym zaszczytem i uznaniem. 

Wyboru rodziny laureata i rodzin wyróżnionych, Ka-
pituła dokonuje  w  głosowaniu na specjalnym po-
siedzeniu. 

Rodzina Wzorowa otrzymuje   podczas archidiece-
zjalnych uroczystości odpustowych w Sanktuarium 
Trąbkowskim, z rąk Arcybiskupa Metropolity Gdań-
skiego, specjalnie w tym   celu odlaną z brązu, statu-
etkę św. Wojciecha - autorstwa gdańskiego artysty 
- rzeźbiarza Bogusława Szycika. Rodziny wyróżnio-
ne - wykonane z mosiądzu ryngrafy z wizerunkiem 
Matki Bożej Trąbkowskiej. 
Ponadto wszystkie te  rodziny zostają uhonorowane 
stosownymi dyplomami oraz są uwiecznione w  Zło-
tej Księdze Rodzin Polskich, przechowywanej w sie-
dzibie Kapituły.    
   
W celu uzyskania informacji o działalności Kapitu-
ły i zasadach typowania rodzin, prosimy o kontakt : 
(58) 765 - 01 - 28 lub e-mail: ffroissart@gmail.com 
(Przewodniczący - Ferdynand Froissart). Zgłoszenia 
będą przyjmowane do 15 sierpnia 2014 r. Adres kore-
spondencyjny: Kapituła Promująca Wzorowe  Rodzi-
ny przy  parafii  pw.  Wniebowzięcia NMP
83 -034 Trąbki Wielkie, ul.  Gdańska  6. 

/-/ Ks. Andrzej Pradela
Dyrektor Wydziału Duszpasterskiego                 

/-/ Ks. Stefan Pasternak
Kanclerz Kurii
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Terminy bierzmowania dla 
dorosłych

W ydział Duszpasterski Kurii informuje, że naj-
bliższe bierzmowanie dla dorosłych,  głównie  

dla  narzeczonych,  odbędzie  się w  poniedziałek, 15 
września  br.  o  godz.  17.30  w  Bazylice  Archikate-
dralnej  w  Gdańsku  Oliwie  oraz  w środę, 10 grud-
nia br. o godz. 17.30 w kościele Najświętszego Serca 
Pana Jezusa w Gdyni Śródmieściu. 

Kandydaci  do bierzmowania  powinni  być  należy-
cie  przygotowani  i  wyspowiadani w   swoich  pa-
rafiach  oraz  zaopatrzeni w Kartę do Bierzmowania  
podpisaną przez Księdza Proboszcza i opieczętowa-
ną pieczęcią parafialną.         
   

/-/ Ks. Andrzej Pradela
Dyrektor Wydziału Duszpasterskiego

/-/ Ks. Stefan Pasternak
Kanclerz Kurii

Informacja dla pielgrzymów 
Pieszej Pielgrzymki 
Archidiecezjalnej Gdańskiej na 
Jasną Górę 

P rzedstawiciele Kościoła Gdańskiego wyruszą 
w miesiącu lipcu na kolejną Pieszą Pielgrzymkę 

na Jasną Górę. Tegoroczne pielgrzymowanie związa-
ne będzie z dziękczynieniem za dar kanonizacji Jana 
Pawła II.

Wierni Archidiecezji Gdańskiej mogą podjąć trud 
pielgrzymowania jedną z  trzech tras pielgrzymko-
wych:

I     TRASA – 25 lipca br. o godz. 6.00 z kościoła pw. 
Bożego Ciała w Helu  wyruszy na trasę XXXIII Piesza 
Pielgrzymka Kaszubska (www.kaszubska.diecezja.
gda.pl; www.1040.pl)  kierownik - Ks. Jan Perszon. 

II  TRASA – 26 lipca br. po Mszy św. o  godz. 6.00 
z Gdyni  z par. pw. Najświętszego Serca Pana Jezu-
sa wyruszy XXIX Piesza Pielgrzymka Gdyńska (www.
gdynskapielgrzymka.pl), kierownik - Ks. Krzysztof 
Czaja.

III  TRASA – 28 lipca br. po Mszy św. o godz. 6.00 z Ba-
zyliki Mariackiej w  Gdańsku wyruszy XXXII Piesza 

Pielgrzymka Gdańska (www.pielgrzymka.gda.pl), 
kierownik - Ks. Krzysztof Ławrukajtis. 

Pielgrzymi przybędą przed Tron Królowej Polski na 
Jasnej Górze - 12 sierpnia około godz. 15.00. Zapra-
szamy wiernych do codziennej modlitwy Apelu Ja-
snogórskiego o  godz. 21.00 w  łączności z  pielgrzy-
mami wędrującymi do Częstochowy.

/-/ Ks. Andrzej Pradela
Dyrektor Wydziału Duszpasterskiego

/-/ Ks. Stefan Pasternak
Kanclerz Kurii

 ► 25 lipca – 12 sierpnia 2014

Tornister pełen uśmiechów

P ragniemy ponownie zaprosić Parafialne Zespo-
ły Caritas (PZC) do akcji „Tornister pełen uśmie-

chów” jak w  ubiegłych latach bezpłatnie przeka-
żemy do parafii 2000 plecaków które za waszym 
pośrednictwem otrzymają potrzebujące rodziny. 
Kluczem akcji jest włączenie we współpracę parafii, 
która rozprowadza puste plecaki parafianom, a  ci 
zwrócą je zapełnione „wyprawką szkolną”. 

Takim sposobem Parafialny Zespół Caritas przed 
rozpoczęciem roku szkolnego będzie mógł wspomóc 
wasze najbardziej potrzebujące rodziny. Zachęcamy 
Parafialne Zespoły Caritas do udziału w akcji. Zamó-
wienia na plecaki  wraz z  listą dzieci (imię, nazwi-
sko, wiek) przyjmowane są w centrum wolontariatu 
Gdańsk ul. Jesionowa 6a tel: 58 345 47 11; 58 345 47 18; 
cwgdansk@caritas.pl. 

/-/ Ks. Janusz Steć
Dyrektor Caritas Archidiecezji Gdańskiej

 

W najbliższym 
czasie

Święto Rodziny
Parafia Świętych Rodziców Maryi - Anny i Joachima 
w Gdańsku-Letnicy (obok stadionu PGE Arena) ser-
decznie zaprasza na Święto Rodziny. Towarzyszyć mu 
będą rekolekcje prowadzone przez ks. dr Krzysztofa 
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Gąseckiego - wykładowcę Wyższego Seminarium 
Duchownego w Pelplinie, wg następującego planu:

CZWARTEK - 24 lipca

Msza Św. o godz. 18:00 wraz z homilią na temat 
Wspólnoty Kościoła, zakończona błogosławień-
stwem dzieci i młodzieży.

PIĄTEK - 25 lipca

Msza Św. o godz. 18:00, poprzedzona świadectwem 
rodziców, połączona z  homilią na temat Wspólno-
ty Rodziny. Po Eucharystii modlitwa o  uzdrowienie 
międzypokoleniowe.

SOBOTA - 26 lipca

18.00 - projekcja multimedialna, dotycząca 75-lecia 
parafii w Gdańsku-Letnicy.

18.10 - Suma odpustowa wraz z  homilią na temat 
Komunii Małżeńskiej. Po niej Festyn Rodzinny połą-
czony z  wieloma atrakcjami (grill, loteria fantowa, 
wspólny taniec poloneza, malowanie twarzy, kier-
masz słodkości oraz pokazy straży pożarnej).

Do Gdańska Letnicy można dojechać tramwajem nr 
10.

/-/ Ks. Stefan Pasternak
Kanclerz Kurii

/-/ ks. Zbigniew Drzał
Proboszcz parafii pw. Św. Anny i Joachima

w Gdańsku-Letnicy

 ► 24-26 lipca

I Pomorski Festiwal Muzyki 
Sakralnej „Morenowe 
Chóralia”

P o raz pierwszy organizujemy Festiwal Muzyki 
Sakralnej pod nazwą „Morenowe Chóralia” 2014. 

Do  udziału  w   Festiwalu  zapraszamy  amator-
skie  chóry  parafialne,  które  tak  jak  my,  aktywnie 
uczestniczą w  życiu swoich macierzystych parafii, 
dbają o  muzyczną oprawę zarówno niedzielnych 
Mszy  świętych  jak  i parafialnych  świąt oraz wiel-
kich wydarzeń w   swoim najbliższym, a  może  też 
i nieco dalszym otoczeniu. 

Naszym  celem  jest  zintegrowanie  tego  śpiewa-
czego  środowiska,  poznanie  chórów  podobnych 
naszemu. Chcemy,  abyście  zaprezentowali  swoje  
umiejętności przed  innymi  zespołami. Będzie  to 
również okazja do dyskusji na temat pracy z chórem, 
wymiany wzajemnych doświadczeń i po prostu miłe 
spotkanie pokrewnych dusz. Festiwal nie ma formu-
ły konkursu. 

Nie chcemy walczyć o  palmy pierwszeństwa, chce-
my po prostu zaprezentować  swoje  umiejętności,  
mieć  radość  ze  śpiewania  na  chwałę  Pana,  a  przy  
okazji satysfakcję z  dobrze zaśpiewanego repertu-
aru. Niech piękna muzyka sakralna zabrzmi w  ko-
ściele na gdańskiej Morenie.  

Ewa Mazur
 dyrygent chóru Cantores Minores Gedanenses

/-/ Ks. Andrzej Pradela
Dyrektor Wydziału Duszpasterskiego

/-/ Ks. Stefan Pasternak
Kanclerz Kurii

 ► 11 października 2014

Rekrutacja na studia 
w Kolegium Teologicznym 
w Gdyni 

Św. Jan Paweł II zachęcał nas do „wypłynięcia na 
głębię”. Także Papież Franciszek podkreśla, jak 

ważne jest „spotkanie między wiarą, rozumem i na-
uką” (Evangelii gaudium, 132). 

Jednym z  niezbędnych elementów pogłębienia 
wiary i przygotowania do aktywnego uczestnictwa 
w misji ewangelizacyjnej Kościoła jest formacja in-
telektualna.Dlatego Kolegium Teologiczne w Gdyni 
zaprasza na studia na następujących kierunkach:

 STUDIA MAGISTERSKIE

Teologia

STUDIA PODYPLOMOWE

Teologia
Etyka
Teologia praktyczna (dla księży)
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INSTYTUT KULTURY 
CHRZEŚCIJAŃSKIEJ

Studium teologii dla wszystkich, których „wiara po-
szukuje zrozumienia”. Zachęcamy do podjęcia stu-
diów w Kolegium Teologicznym osoby, które pragną 
pogłębić swoją znajomość teologii i  etyki chrześci-
jańskiej, a  zwłaszcza katechetów, nauczycieli, in-
struktorów poradnictwa rodzinnego, animatorów 
i liderów ruchów katolickich. 
Studia magisterskie i  podyplomowe umożliwiają 
zdobycie kwalifikacji do nauczania w szkołach.

Bliższe informacje na stronie internetowej http://
www.gakt.info/ oraz pod numerem telefonu 58/ 661 
22 30.

Prosimy o podanie informacji o studiach w ogłosze-
niach parafialnych.

 
Ks. prof. AM dr hab. Jacek Bramorski

Rektor GAKT

Informacja o studiach 
w zakresie specjalności 
„Muzyka Kościelna” 
w Akademii Muzycznej 
w Gdańsku

Muzyka kościelna jest bardzo istotną częścią 
europejskiego i  światowego dziedzictwa 

kulturowo-duchowego.Jej zadaniem jest przybliża-
nie światu wiecznego, Bożego piękna, które budzi 
w ludzkich sercach radość i nadzieję.  Muzyka stano-
wi integralną część liturgii Kościoła. Dlatego liczne 
dokumenty papieskie wyrażają troskę o  właściwe 
przygotowanie muzyków kościelnych.  

Od 2003 roku w  Akademii Muzycznej w  Gdańsku, 
na Wydziale Dyrygentury Chóralnej, Muzyki Kościel-
nej, Edukacji Artystycznej, Rytmiki i  Jazzu, działa 
specjalność „Muzyka Koscielna”. Oferujemy studia 
stacjonarne 3-letnie licencjackie I stopnia i 2-letnie 
magisterskie II stopnia.  Przygotowujemy do pracy  
charakterze wysoko wykwalifikowanych organistów, 
kantorów, chórmistrzów i nauczycieli muzyki. 

Dysponujemy doświadczoną kadrą naukowo-dy-
daktyczną. Do dyspozycji naszych studentów są wy-
sokiej jakości instrumenty i  pomoce naukowe na 

terenie Akademii Muzycznej i kościołów Gdańska. 

Możliwość wszechstronnego rozwoju artystycznego 
zapewnia także studencka ScholaCantorum. Nasi 
absolwenci podejmują  zatrudnienie w charakterze 
organistów, dyrygentów chórów i nauczycieli.  

Kandydaci na studia mogą skorzystać z bezpłatnych 
konsultacji pedagogów Katedry Muzyki Kościelnej.

/-/ Ks. Stefan Pasternak
Kanclerz Kurii

/-/ Ks. Jacek Bramorski
Kierownik Katedry Muzyki Kościelnej w AM

Planowane 
wydarzenia

Muzyczne Lato 2014
 ► 57.Międzynarodowy Festiwal Muzyki Organowej 

– Katedra Gdańsk Oliwa http://www.filharmonia.
gda.pl

 ► Polski Chór Kameralny w  Gdańsku http://www.
polskichorkameralny.pl/doc_97.html?menuId=45

 ► Wieczory Muzyczne u Św. Andrzeja Boboli w So-
pocie Szczegóły 

 ► Jarmark Św. Dominika w  Gdańsku http://jar-
markdominika.pl/

 ► IX Międzynarodowy Letni Festiwal Muzyczny 
w  Jastrzębiej Górze http://jezuici.pl/viii-festiwal-
-muzyczny-slowo-i-muzyka-u-jezuitow/

 ► VIII Cysterskie Lato Muzyczne - Żarnowiec http://
www.lato.polwysep.pl/index.php?idi=930&sh=full

Koncerty Organowe w Jastarni 
 ► http://www.lato.polwysep.pl/index.php?idi-

=1237&sh=full

 ► Międzynarodowe Letnie i Kameralne Koncerty we 
Władysławowie http://www.lato.polwysep.pl/in-
dex.php?idi=1165&sh=full

 ► Cappella Gedanensis www.gedanensis.pl
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XV Otwarty Metropolitalny 
Festiwal Piosenki Religijnej 
w Jastarni, Juracie i Chałupach

F estiwal ma charakter konkursu. Odbywa się 
w  kościołach gminy Jastarnia tj. w  Juracie, Ja-

starni i  Chałupach. Festiwal organizowany jest we 
współpracy z Archidiecezją Gdańską i Marszałkiem 
Województwa Pomorskiego oraz przy wsparciu 
władz samorządu gminy Jastarnia i  sponsorów. 
Spotkania festiwalowe to spotkania wczasowiczów, 
młodzieży i mieszkańców Jastarni w miłej atmosfe-
rze miejscowości rybackich gminy Jastarni. W  tym 
roku Festiwal i piosenki wykonane będą poświęcone 
Nowej Ewangelizacji i  drogi szukanej przez współ-
czesnego człowieka, drogi dobra, miłości, rozwijają-
cej się wiedzy i kultury, drogi, której rozwojem jest 
Rodzina, Region i Ojczyzna. Na tej drodze współcze-
sny człowiek powinien mieć swoje miejsce na któ-
rej jest miłość do Boga i Człowieka. Zależy nam, aby 
wartość twórcza młodzieży, biorącej udział w Festi-
walu oraz ta pochodząca z ziemi kaszubskiej stwo-
rzyła najpiękniejszą piosenkę dla kanonizowanego 
Jana XXIII i  Jana Pawła II – Papieża Polaka. Należy 
również podkreślić, silny związek regionu kaszub-
skiego z  Kościołem, kulturą chrześcijańską związa-
ną i  z  naszym polskim morzem, powinno znaleźć 
odbicie w festiwalowych piosenkach. Jan Paweł II, 11 
czerwca 1987 roku na Skwerze Kościuszki w  Gdyni, 
w  czasie spotkania mszalnego, wypowiedział sło-
wa, które doceniają naród kaszubski: „Drodzy Bracia 
i Siostry Kaszubi! strzeżcie tych wartości i tego dzie-
dzictwa, które stanowią o Waszej tożsamości”.

 ► 25-27 sierpnia  

Przegląd Pieśni Patriotycznej

A kcja Katolicka Archidiecezji Gdańskiej organi-
zuje Przegląd Pieśni Patriotycznej pod hasłem: 

„Nasze dziedzictwo – Polska” (św. Jan Paweł II).

Celem Przeglądu jest popularyzowanie tradycji śpie-
wania pieśni patriotycznej i włączenie się w krajowy 
nurt Akcji Katolickiej przygotowujący do V Ogólno-
polskiego Festiwalu Pieśni Patriotycznej, który odbę-
dzie się w Krakowie, 8 listopada 2014 r. Diecezjalny 
Przegląd odbędzie się w sobotę, 25 października 2014 
r. w godz. od 10.00 do 13.00 w kościele przy parafii św. 
Maksymiliana Kolbe w Gdańsku-Suchaninie, przy ul. 
Otwartej 1. Zgłoszenia udziału w Przeglądzie przyj-

mujemy na „Karcie zgłoszenia” do 15 października 
2014 r. Regulamin Przeglądu Pieśni Patriotycznej 
i  inne informacje dołączamy i  są one dostępne na 
stronach internetowych podanych w załącznikach.

Serdecznie zapraszamy do udziału i  włączenia się 
do idei zachowania wartości patriotycznych naszej 
Ojczyzny.     

                                                                             Jerzy 
Karpiński 

Prezes Akcji Katolickiej AG

/-/ Ks. Piotr Toczek
Asystent Kościelny Akcji Katolickiej

/-/ Ks. Stefan Pasternak
Kanclerz Kurii

 ► 25 października 2014

Warsztaty Rozwoju Osobistego

Warsztaty rozwoju osobistego
Fundacja Status Feminae zaprasza do uczestnictwa 
w warsztatach rozwoju osobistego inspirowanych 
słowami z Pisma świętego.
 
19 lipca (sobota), godz. 10.00 - 16.00
Asertywność, a własne potrzeby. Jak ochronić swoje 
granice?
 
30 sierpnia (sobota), godz. 10.00 - 16.00
Walcząca i urzekająca jak Judyta. Spotkanie z wła-
sna kobiecością
 
Prowadzenie: Irena Neumueler
Miejsce: Gdańsk Oliwa, ul. Bp. Edmunda Nowickiego 
2 (sala obok Seminarium Duchownego)

Zapisy i kontakt: tel. 609 991 958, statusfeminae@
gmail.com
Szczegóły: www.statusfeminae.pl

 ► 19 lipca 2014

Festiwal Chóralnej 
i Kameralnej Muzyki 
Organowej
Tegoroczny XXXVII Międzynarodowy Festiwal Chó-
ralnej i Kameralnej Muzyki Organowej,  Gdańsk 2014 
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potrwa od 4 lipca do 29 sierpnia 2014.
Koncerty odbywają się w każdy PIĄTEK o godz. 20:15 
w  Bazylice Mariackiej w  Gdańsku. Koncert zainau-
guruje w piątek 4 lipca znakomity polski organista, 
Rafał Sulima.
 

Sebastian Wilczewski, 
 Dyrektor organizacyjny  
 MFMOChiK w Gdańsku

 ► 29 sierpnia 2014

Jubileusze
4 października:

Państwo Jerzy i  Janina Gohlike – 50-lecie zawar-
cia małżeństwa (parafia pw. św. Stanisława Kostki 
w Gdyni).

W mediach
Radio Plus

Przebojowe Lato Radia Plus, lipiec – 
sierpień 2014 r. 

W  godzinach 16-20, od poniedziałku do piątku 
przez cały okres wakacyjny nadajemy nasz 

lokalny program wakacyjny. Towarzyszymy wszyst-
kim najważniejszym wydarzeniom lata dziejącym 
się na naszym wybrzeżu. Gościć będziemy w wielu 
miejscach Pomorza, Kolbudach, Pucku, Kartuzach, 
oczywiście w Trójmieście. Na antenę wprowadzamy 
specjalne programy poświęcone podróżowaniu, za-
równo temu dalekiemu, egzotycznemu, jak turysty-
ce po najbliższej okolicy. W tym roku będziemy także 
obszernie informować o przygotowaniach i samym 
przebiegu pieszych pielgrzymek na Jasną Górę. 

Z  terenu naszego nadawania wychodzą 4 takie 
pielgrzymki: gdańska, gdyńska, kaszubska (z Helu), 
pelplińska.  W  tym celu uruchamiamy specjalną 
podstronę www oraz wyposażamy nasze grupy piel-
grzymkowe w  około 1000 czapeczek z  nadrukiem 
Radio Plus. 

Polecamy nasze specjalne wakacyjne programy:

Poniedziałek – piątek, godzina 19.10
„Okiem podróżnika”
Rozmowy Pawła Krzemińskiego z  podróżnikami 
o wyjątkowych miejscach w Polsce i na świecie

Poniedziałek – piątek, godzina 19.45
„Wakacyjny kalejdoskop”
Codzienne felietony Marcina Bąka na temat cieka-
wych miejsc z historią na terenie Polski, które warto 
odwiedzić podczas wakacji. 

Poniedziałek, godzina 18.15
„Auto Plus” – wakacyjne wydanie programu moto-
ryzacyjnego autorstwa Jarosława Zgirskiego

Wtorek, godzina 16.15
„Poradnik pielgrzyma” – bieżące informacje nt. pla-
nowanych, odbywających się i  zakończonych piel-
grzymek 

Środa, godzina 10.21
„Żagle dla małych i dużych” – program żeglarski au-
torstwa Anny Nadolnej

Czwartek, godziny 16-18
„Z  Kaszub na krańce świata” – cotygodniowy pro-
gram o  wakacyjnym i  nie tylko, podróżowaniu, 
z udziałem ciekawych gości. 

Czwartek, godzina 18.15
„Przeczytaj” – wakacyjne książki polecane przez 
dziennikarzy Radia Plus

Sobota, godziny 12-16
„Co na Kociewiu słychać?” – cykliczny program oma-
wiający największe atrakcje turystyczne Kociewia, 
program nadawany na żywo z Twardego Dołu. 
Niedziela, godzina 7.00
Radiowy przekaz Mszy św. z  bazyliki św. Brygidy 
w Gdańsku. Niedziela, godziny 12-16

„Co na Kaszubach słychać?” – cykliczny program 
omawiający największe atrakcje turystyczne Ka-
szub, program nadawany na żywo z Szymbarka. 

Telewizja Gdańsk
Magazyn katolicki „Droga” 

Przez okres wakacji letnich Magazyn Katolicki „DRO-
GA”  red. Jolanty Roman-Stefanowskiej nie będzie 
emitowany. 
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Radio Gdańsk
Niedziela 7.05–7.25 „W Drodze” (magazyn katolicki) 

„Gość Niedzielny”

Z apraszamy do lektury gdańskiego wydania tygo-
dnika „Gość Niedzielny”. 

 ► Krzysztof Gilewicz - „Droga długa jest”

Pod koniec lipca z terenu archidiecezji gdańskiej wy-
ruszą aż cztery pielgrzymki do Czarnej Madonny. Trzy 
piesze i jedna rowerowa. Nikt w Polsce nie wędruje 
tak długo jak Kaszubi.

 ► Jan Hlebowicz „Podniebny skarb na dnie morza”

Bałtyk był jego domem blisko 70 lat. Odkryty przez 
przypadek, okazał się amerykańskim samolotem z 
czasów II wojny światowej. Naukowcy już raz, bez-
skutecznie, starali się wydobyć go na powierzchnię. 
Spróbują raz jeszcze.


